
 

  SETTORE S5 
 Opere Pubbliche e manutenzione della Città 

 

 
 

CITTÀ DI CARPI Corso Alberto Pio, 91 
41012 Carpi (Modena) 
 

tel. +39 059 649074 
fax +39 059 649172 

www.comune.carpi.mo.it 
 

pag. 1 di 3 
  
 

 
Carpi, li vedi firma digitale  

Oggetto:  RICHIESTA OFFERTA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023, DEI 
LAVORI DI CUI AL PROG. n. 96/2024 "AMPLIAMENTO PARCHEGGION A SERVIZIO DELLA CASA 
DELLA SALUTE – ID 10200 - CUP: C95I24000190004    CIG:  B4D3AA62FC   

 
Premesso che: 
 
- l’amministrazione comunale intende contribuire ad implementare gli spazi di parcamento a 

servizio della Casa della Salute e quindi migliorare il servizio offerto alla cittadinanza; 

- con Determinazione del Dirigente del Settore S5 n. 1087/2024 del 03/12/2024 è stato affidato al 

geom. Marcello Fabbri l'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica ed esecutiva del 

Prog. 96/24 – Ampliamento parcheggio a servizio della casa della salute -  CUP: C95I24000190004; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 03/12/2024 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica del progetto in oggetto; 

- con prot. 86634 del 06/12/2024 e successiva integrazione prot. 87071 del 09/12/2024  è stato 

acquisito agli atti il progetto esecutivo n Prog. 96/24 – Ampliamento parcheggio a servizio della 

casa della salute -  CUP: C95I24000190004 

- il progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati consegnati in formato digitale: 

- 01_Relazione tecnica e Q.E 

- 02_Elenco prezzi unitari 

- 03_Computo metrico 

- 04_ Incidenza manodopera 

- 05_Cronoprogramma 

- 06_ Elaborato grafico 

- 07_ foglio Patti e condizioni 

- 08_ Piano uso e manutenzione 

 



 

pag. 2 di 3 

 

avente una spesa complessiva di € 160.000,00, secondo il seguente quadro economico: 

Importo Lavori                 €.   105.866,66 
Oneri di Manodopera                             €.     24.877,54 
Oneri Sicurezza                 €.       3.500,00 
Totale Lavori                              €.   134.244,20      €.   134.244,20 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 10%                              €.      13.424,42 
Fondo incentivante                             €.        2.684,88 
Accantonamento di cui art. 60 e 120 d.lgs. 36/23    €.        2.000,00 
Oneri di smaltimento                                                     €.        2.500,00 
Imprevisti                                                         €.        5.000,00 
Arrotondamenti                                                              €.            146,50 
TOT somme a disposizione                            €.       25.755,80       €.     25.755,80 
TOTALE                                                   €.   160.000,00 
 
- che la spesa di progetto di € 160.000,00, trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio ID 
10200 - 7210.00.05 per € 160.000,00; del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2024-
2026, approvato con D.G.C. n. 155 del 30.07/2024 - Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 conseguente alla deliberazione di Consiglio Comunale del 30/07/2024 avente ad 
oggetto "Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 ed assestamento al bilancio di previsione 2024-2026 e variazione ad altri 
documenti programmatori." 
 

Verificato che l’importo complessivo dei lavori, pari ad €. 134.244,20  rientra al di sotto della 
soglia di €. 150.000,00 prevista dall’art. 50 c.1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023 per potere procedere 
all’affidamento diretto; 
 
Pertanto, atteso quanto sopra, è stato richiesto un preventivo mediante l'utilizzo dello strumento 
della Trattativa diretta all'interno del Portale Mepa di Consip alle seguenti imprese iscritta al 
Bando Lavori – OG 3: Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane 
 
 

1) EMILIANA ASFALTI SRL con sede legale in Via Grande, 770 – San Felice sul Panaro (MO), 
p.iva 01044110367, pec: EMILIANA.ASFALTI@CERT.CNA.IT, procedura n. 4931560; 

 
 
In relazione a quanto sopra esposto, nel termine previsto del giorno 13.12.2024 ore 18:00 è 
pervenuta la seguente offerta: 

 
1) EMILIANA ASFALTI SRL con sede legale in Via Grande, 770 – San Felice sul Panaro (MO), 

p.iva 01044110367, pec: EMILIANA.ASFALTI@CERT.CNA.IT, procedura n. 4931560 che ha 
offerto una percentuale di ribasso del 0,50 % da applicare all’importo a base di gara € 
105.866,66 

 



 

pag. 3 di 3 

Pertanto, preso atto di quanto sopra, il Responsabile Unico del Progetto, ing. Stefania Cupo, nel 
rispetto del principio della trasparenza, proporzionalità e parità di trattamento 

PROPONE DI AFFIDARE 

all'impresa EMILIANA ASFALTI SRL con sede legale in Via Grande, 770 – San Felice sul Panaro 
(MO), p.iva 01044110367, pec: EMILIANA.ASFALTI@CERT.CNA.IT, i lavori relativi al PROG. n. 
96/2024 "AMPLIAMENTO PARCHEGGION A SERVIZIO DELLA CASA DELLA SALUTE – ID 10200 - CUP: 
C95I24000190004    per un importo di € 105.337,33 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 3.500,00 
ed oltre il costo della manodopera pari ad € 24.877,54 ed oltre iva 10% ( € 13.371,49 ) per un 
totale di € 147.086,36, secondo il seguente schema: 

 
Importo lavori ribassati ( ribasso del 0,50 %) €                               105.337,33 
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €                                   3.500,00 
Importo costo della manodopera non soggetto a ribasso €                                 24.877,54 
Totale lavori  €                               133.714,87 
Iva sui lavori 10 %   €                                13.371,49  
IMPORTO LAVORI COMPRENSIVO DI IVA  €                              147.086,36  

 
 

Il quadro economico dell'intervento, rimodulato a seguito del ribasso diventa: 

Importo Lavori ( ribassati)                €.   105.337,33 
Oneri di Manodopera                             €.     24.877,54 
Oneri Sicurezza                 €.       3.500,00 
Totale Lavori                              €.   133.714,87      €.   133.714,87 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
Ribasso d'asta compreso iva                                         €.           582,26 
IVA 10%                              €.      13.371,49 
Fondo incentivante                             €.        2.684,88 
Accantonamento di cui art. 60 e 120 d.lgs. 36/23    €.        2.000,00 
Oneri di smaltimento                                                     €.        2.500,00 
Imprevisti                                                         €.        5.000,00 
Arrotondamenti                                                              €.            146,50 
TOT somme a disposizione                            €.      26.285,13       €.     26.285,13 
TOTALE                                                   €.   160.000,00 
 

 

Il presente atto viene inviato alla Stazione Appaltante per gli adempimenti conseguenti. 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Ing. Stefania Cupo 

(documento f.to digitalmente) 


